
АДМИНИСТРАЦИЯ ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 01.06.2023                                                                                            № 680
г. Тотьма

Об утверждении муниципальной программы
«Управление муниципальными финансами
Тотемского муниципального округа 
на 2023-2027 годы»

Руководствуясь  постановлением  администрации  Тотемского 
муниципального  района  от  27.09.2013  №  1013  «Об  утверждении  Порядка 
разработки,  реализации  и  оценки  эффективности  районных  муниципальных 
программ  и  методических  указаний  по  разработке  и  реализации  районных 
муниципальных  программ»,  в  целях  обеспечения  долгосрочной 
сбалансированности  и  устойчивости  бюджетной  системы  Тотемского 
муниципального округа, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить  прилагаемую  муниципальную  программу  «Управление 
муниципальными  финансами  Тотемского  муниципального  округа  на  2023  - 
2027 годы».

2.  Контроль  за  выполнением  настоящего  постановления  возложить  на 
начальника финансового управления администрации округа О.В. Блинову.

3.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после  опубликования  в 
приложении  к  газете  «Тотемские  вести»,  подлежит  размещению  на 
официальном сайте Тотемского муниципального округа и распространяется на 
правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.

Глава Тотемского муниципального округа               С.Л. Селянин



Утверждена
Постановлением администрации 

Тотемского муниципального округа
от 01.06.2023 № 680 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ФИНАНСАМИ

ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
НА 2023 - 2027 ГОДЫ» 

(ДАЛЕЕ - МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА)

                                                

                                           Ответственный исполнитель
                                           муниципальной программы
                                           начальник финансового управления 
                                           администрации округа _______________ О.В. Блинова



I. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Название 
программы

«Управление муниципальными финансами Тотемского 
муниципального округа на 2023 - 2027 годы»

Ответственный 
исполнитель 
программы

Финансовое управление администрации Тотемского 
муниципального округа Вологодской области

Соисполнители 
программы

Администрация Тотемского муниципального округа, 
муниципальное казенное учреждение «Центр бюджетного 
учета и отчетности»

Подпрограммы 
программы

подпрограмма № 1 «Поддержание устойчивого исполнения 
местного бюджета и повышение качества управления 
муниципальными финансами на 2023 - 2027 годы»;
подпрограмма № 2 «Управление муниципальным долгом на 
2023 - 2027 годы»;
подпрограмма № 3 «Обеспечение реализации 
муниципальной программы «Управление муниципальными 
финансами Тотемского муниципального округа на 2023 - 
2027 годы»
подпрограмма № 4 «Повышение финансовой грамотности 
населения Тотемского муниципального округа на 2023 - 2027 
годы»

Цель 
программы

обеспечение долгосрочной сбалансированности и 
устойчивости бюджетной системы, повышение 
качества управления муниципальными финансами 
Тотемского  муниципального округа

Задачи 
программы

1. Совершенствование бюджетной политики, повышение 
эффективности использования бюджетных средств.
2. Совершенствование бюджетного процесса.
3. Эффективное управление муниципальным долгом.
4. Обеспечение и совершенствование муниципального 
финансового контроля.
5. Повышение прозрачности и открытости информации в 
сфере управления муниципальными финансами.
6. Совершенствование механизмов взаимодействия органов 
местного самоуправления округа и общества, 
обеспечивающих повышение финансовой грамотности 
населения.

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
программы

1. Процент выполнения годового плана по налоговым и 
неналоговым  доходам.
2. Процент исполнения общего объема расходов бюджета 
округа.
3. Отношение муниципального долга к объему налоговых и 
неналоговых доходов  бюджета округа.
4. Размещение на официальном сайте администрации округа 

http://mayor.cherinfo.ru/


информации о бюджете округа и отчета об исполнении 
бюджета округа в доступной для граждан форме в 
актуальном формате.
5. Удовлетворенность органов местного самоуправления и 
муниципальных учреждений, передавших ведение 
бюджетного (бухгалтерского) учета и составление 
отчетности, качеством и своевременностью бухгалтерского 
сопровождения, осуществляемого муниципальным 
казенным учреждением «Центр бюджетного учета и 
отчетности».
6. Количество граждан, участвующих в мероприятиях по 
повышению финансовой грамотности.

Сроки 
реализации 
программы

2023 - 2027 годы

Объем 
бюджетных 
ассигнований 
программы

Объем финансового обеспечения муниципальной 
программы составляет 183 010,5 тыс. руб., в том числе по 
годам реализации:
в 2023 году – 34875,9 тыс. рублей;
в 2024 году – 36069,5 тыс. рублей;
в 2025 году – 37370,3 тыс. рублей;
в 2026 году – 37347,4 тыс. рублей;
в 2027 году -  37347,4 тыс. рублей;
из них:
за счет средств бюджета округа – 182 964,7 тыс. руб., в том 
числе по годам реализации:
в 2023 году – 34875,9  тыс. рублей;
в 2024 году -  36046,6 тыс. рублей;
в 2025 году – 37347,4 тыс. рублей;
в 2026 году – 37347,4 тыс. рублей;
в 2027 году – 37347,4 тыс. рублей;
за счет средств областного бюджета – 45,8 тыс. руб.,
в том числе по годам реализации:
в 2023 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2024 году –22,9 тыс. рублей;
в 2025 году – 22,9 тыс. рублей;
в 2026 году – 0,0 тыс. рублей;
в 2027 году – 0,0 тыс. рублей.



Ожидаемые 
результаты 
реализации 
программы

1. Обеспечение устойчивого функционирования бюджетной 
системы и создание условий для роста бюджетного 
потенциала округа с целью повышения уровня и качества 
жизни населения округа.
2. Обеспечение процента выполнения годового плана по 
налоговым и неналоговым доходам на уровне не ниже 100%.
3. Обеспечение процента исполнения общего объема 
расходов бюджета округа на уровне не ниже 95%.
4. Поддержание уровня муниципального долга на 
экономически безопасном уровне (отношение 
муниципального долга к объему налоговых и неналоговых 
доходов бюджета  - не более 10%), своевременное 
исполнение долговых обязательств округа.
5. Повышение открытости и доступности для граждан 
информации о бюджете округа и его исполнении путем 
улучшения форм визуализации размещаемой информации.
6. Обеспечение качественного и своевременного 
обслуживания исполнения бюджета округа, организации и 
ведения бюджетного (бухгалтерского) учета, формирования 
бюджетной (бухгалтерской) отчетности.
7. Повышение охвата и качества финансового образования и 
информирования населения в области финансовой 
грамотности.



II. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Муниципальные  финансы  являются  важным  составляющим  элементом 
финансовой  системы  и  необходимы  для  реализации  органами  местного 
самоуправления своих функций и полномочий. Эффективное, рациональное и 
прозрачное  управление  финансами  является  одной  из  первоочередных  задач 
округа.

Современное  состояние  системы  управления  муниципальными 
финансами в Тотемском муниципальном округе характеризуется проведением 
ответственной  и  прозрачной  бюджетной  политики,  исполнением  принятых 
бюджетных обязательств в полном объеме, концентрацией бюджетных расходов 
на  реализацию  муниципальных  программ  округа,  и  их  направленностью  на 
эффективное  функционирование  бюджетной  сферы  и,  как  следствие, 
повышение качества оказываемых муниципальных услуг.

Важным  аспектом  является  безусловное  выполнение  полномочий  в 
области  управления  финансами  и  соблюдение  бюджетного  законодательства, 
которые  выступают  базовыми  условиями  для  повышения  качества  и  уровня 
жизни  населения  округа,  модернизации  социальной  сферы  и  достижения 
стратегических целей социально-экономического развития округа и во многом 
является  результатом  бюджетных  преобразований,  реализованных  в 
соответствии с бюджетным законодательством.

Необходимость  достижения  долгосрочных  целей  социально-
экономического развития округа в условиях адаптации бюджета к замедлению 
темпов  роста  бюджетных  доходов  увеличивает  актуальность  разработки  и 
реализации  системы  мер  по  повышению  эффективности  деятельности  по 
модернизации управления муниципальными финансами.

За  последние  годы  в  сфере  управления  муниципальными  финансами 
округа  осуществлен  целый  ряд  мероприятий,  направленных  на  повышение 
качества в данной сфере, а именно:

- мероприятия по укреплению доходной базы бюджета округа;
-  организация  бюджетного  процесса,  направленного  на  исполнение 

действующих расходных обязательств;
-  централизация  бюджетного  (бухгалтерского)  учета,  формирования 

бюджетной (бухгалтерской) отчетности посредством создания муниципального 
казенного учреждения «Центр бюджетного учета и отчетности»;

- формирование в рамках муниципальных программ расходов бюджета, 
ежегодное проведение оценки эффективности их реализации;

- создание системы оценки качества финансового менеджмента главных 
распорядителей бюджетных средств;



- повышение финансовой грамотности населения округа;
- повышение информационной открытости бюджетного процесса.
Вместе  с  тем достигнутые  результаты не  являются  окончательными,  в 

настоящее  время  в  сфере  управления  муниципальными  финансами  округа 
сохраняется ряд проблем:

- снижение темпов роста собственных доходов бюджета округа;
- опережающий рост расходов бюджета округа по сравнению с доходами 

бюджета, что приводит к увеличению размера дефицита бюджета и осложняет 
обеспечение его сбалансированности;

-  высокая  потребность  в  капитальных вложениях  в  социальную сферу 
(образование, культура, физическая культура и спорт), жилищно-коммунальное 
хозяйство,  развитие  транспортной  инфраструктуры,  а  также  потребность  в 
обеспечении  уровня  софинансирования  к  средствам,  выделенным  из 
вышестоящих бюджетов;

-  несовершенство  казначейского  обслуживания  исполнения  бюджета 
(наличие  переносов  казначейских  выплат  и  уточнение  кодов бюджетной 
классификации),  организации  и  ведения  бюджетного  (бухгалтерского)  учета, 
формирования  бюджетной  (бухгалтерской)  отчетности  (наличие  замечаний 
контролирующих органов);

- недостаточная финансовая грамотность населения округа.
Подготовка,  принятие  муниципальной  программы  "Управление 

муниципальными  финансами  Тотемского  муниципального  округа  на 
2023 - 2027 годы»  вызваны  необходимостью  совершенствования  текущей 
бюджетной политики и выработки комплекса мер, направленных на увеличение 
налогового потенциала, увеличение доходной базы, повышение эффективности 
бюджетных  расходов,  стабилизацию  долговой  нагрузки  на  бюджет  округа, 
повышение  финансовой  грамотности  граждан,  а  также  совершенствование 
казначейского  обслуживания  исполнения  бюджета,  организации  и  ведения 
бюджетного (бухгалтерского) учета, формирования бюджетной (бухгалтерской) 
отчетности.

Муниципальная программа определяет основные направления развития и 
функционирования системы управления муниципальными финансами округа, 
финансовое  обеспечение  и  механизмы  реализации  предусматриваемых 
мероприятий, показатели их результативности.

Качество  управления  муниципальными  финансами  зависит  от  того, 
насколько  отлажен  бюджетный  процесс  в  округе  и  грамотно  проводится 
бюджетная политика. В современных условиях они должны:

-  соответствовать  принципам  лучшей  практики  управления 
муниципальными финансами;

-  быть  увязаны с  процессами стратегического  планирования,  текущего 
управления и контроля -  на основе принципов программно-целевого подхода 
(включая интеграцию национальных (федеральных) проектов в программы);

- иметь хорошо функционирующие обеспечивающие системы;
- быть открытыми, прозрачными и доступными для граждан.

https://internet.garant.ru/#/document/71971578/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/71971578/entry/1000


Реализация  мероприятий  муниципальной  программы  приведет  к 
усовершенствованию  и  повышению  качества  управления  муниципальными 
финансами, формированию разумного финансового поведения и ответственного 
отношения  граждан  к  финансам,  грамотное  использование  финансовых 
инструментов,  обеспечит  максимально  эффективное  использование 
муниципальных  финансов,  создавая  благоприятные  условия  для 
экономического развития округа.

III. ПРИОРИТЕТЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ В СФЕРЕ 
РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, ЦЕЛЬ, ЗАДАЧИ, СРОКИ 

РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Основным  стратегическим  приоритетом  муниципальной  политики  в 
сфере управления муниципальными финансами округа является эффективное 
использование  бюджетных  ресурсов  для  обеспечения  динамичного  развития 
экономики,  повышения  уровня  жизни  населения  и  формирования 
благоприятных  условий  жизнедеятельности  в  округе.  Проведение 
предсказуемой  и  ответственной  бюджетной  политики  является  важнейшей 
предпосылкой для обеспечения макроэкономической стабильности.

В настоящий момент перед органами местного самоуправления округа 
стоит ряд важных стратегических задач, требующих финансового обеспечения 
при ограниченном объеме внутренних ресурсов бюджета округа.  В условиях 
ограниченных  финансовых  ресурсов  бюджета  округа  требуется  усиленное 
внимание  за  обеспечением взвешенного  подхода  к  управлению бюджетными 
средствами,  повышением  эффективности  и  результативности  бюджетных 
расходов.

Бюджетная политика в области управления муниципальными финансами 
в  условиях  сложившейся  экономической  ситуации,  снижения  доходной  базы 
бюджета  округа  по  причине  изменения  налогового  и  бюджетного 
законодательства, сокращения муниципальной собственности будет направлена 
на  определение  первоочередных  расходных  обязательств  бюджета  округа  и 
обеспечение  их  безусловного  исполнения.  Одним  из  важных  инструментов 
обеспечения экономической и финансовой стабильности является проведение 
взвешенной  долговой  политики,  которая  ориентирована  на  обеспечение 
сбалансированности  и  долговой  устойчивости  бюджета  округа  путем 
поддержания  объема  муниципального  долга  на  экономически  безопасном 
уровне  и  минимизации  расходов  на  его  обслуживание.  Основными  целями 
долговой  политики  округа  являются  недопущение  рисков  возникновения 
кризисных  ситуаций  при  исполнении  бюджета,  поддержание  размера  и 
структуры  муниципального  долга  в  объеме,  обеспечивающем  возможность 
гарантированного  выполнения  обязательств  по  его  погашению  и 
обслуживанию. Управление муниципальным долгом осуществляется в рамках 
норм действующего бюджетного законодательства.

Приоритетными  направлениями  муниципальной  политики  в  сфере 
управления муниципальными финансами округа являются:



-  проведение  ответственной  бюджетной  политики,  способствующей 
обеспечению  долгосрочной  сбалансированности  и  устойчивости  бюджета 
округа,  созданию  условий  для  ускорения  темпов  экономического  роста, 
укреплению финансовой стабильности в округе;

- обеспечение исполнения полномочий органов местного самоуправления 
по решению вопросов местного значения в полном объеме;

-  совершенствование  программно-целевого  метода  планирования 
бюджета на основе внедрения проектных принципов управления, при котором 
муниципальные программы выступят простым и эффективным инструментом 
организации  как  проектной,  так  и  текущей  деятельности  органов  местного 
самоуправления,  отражающим  взаимосвязь  затраченных  ресурсов  и 
полученных результатов;

- реалистичность и надежность экономических прогнозов и предпосылок, 
положенных в основу бюджетного планирования;

- обеспечение роста собственных доходов бюджета округа;
-  эффективное  использование  бюджетных  ресурсов,  дальнейшая 

оптимизация  принятых  расходных  обязательств,  планирование  бюджетных 
ассигнований исходя из необходимости безусловного исполнения действующих 
расходных  обязательств,  принятие  новых  расходных  обязательств  исходя  из 
приоритетности, обоснованности социальной и бюджетной эффективности их 
реализации,  четкой  оценки  бюджетных  ассигнований,  необходимых  для  их 
исполнения;

-  соблюдение  установленных  бюджетных  ограничений  и  обеспечение 
финансовой устойчивости и платежеспособности бюджета округа при принятии 
новых  расходных  обязательств,  в  том  числе  при  условии  и  в  пределах 
реструктуризации  (сокращении)  ранее  принятых  обязательств  (в  случае 
необходимости);

-  формирование  оптимальной  структуры  муниципального  долга, 
позволяющей минимизировать расходы бюджета округа на его обслуживание;

-  полнота  учета  и  прогнозирование  объема  финансовых  и  других 
ресурсов,  которые могут быть направлены на  достижение конкретных целей 
(включая бюджетные ассигнования, налоговые льготы, имущество, доходы от 
платных  услуг  и  приносящей  доход  деятельности),  проведение 
оптимизационных мероприятий;

-  дальнейшее  снижение  дебиторской и  кредиторской задолженности,  в 
том  числе  подведомственных  муниципальных  учреждений,  недопущение 
просроченной кредиторской задолженности;

- использование возможностей муниципально-частного партнерства для 
решения ключевых задач социально-экономического развития округа.

На основе вышеуказанных приоритетов, определены стратегические цели 
муниципальной программы: обеспечение долгосрочной сбалансированности и 
устойчивости  бюджетной  системы,  повышение  качества  управления 
муниципальными финансами Тотемского муниципального округа.

Для достижения указанных целей в рамках реализации муниципальной 
программы предусматривается решение следующих задач:



-  совершенствование  бюджетной  политики,  повышение  эффективности 
использования бюджетных средств;

- совершенствование бюджетного процесса;
- эффективное управление муниципальным долгом;
-  обеспечение  и  совершенствование  муниципального  финансового 

контроля;
-  повышение  прозрачности  и  открытости  информации  в  сфере 

управления муниципальными финансами;
- повышение финансовой грамотности населения округа.
Муниципальная программа реализуется в период 2023 – 2027 годы.

IV. ОБОСНОВАНИЕ ВЫДЕЛЕНИЯ И ВКЛЮЧЕНИЯ В СОСТАВ 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ПОДПРОГРАММ И ИХ ОБОБЩЕННАЯ 

ХАРАКТЕРИСТИКА

Программа  включает  в  себя  четыре  подпрограммы,  содержащие 
основные мероприятия, направленные на решение поставленных задач.

В  рамках  муниципальной  программы  будут  реализованы  следующие 
подпрограммы:

Подпрограмма  №  1  «Поддержание  устойчивого  исполнения  местного 
бюджета  и  повышение  качества  управления  муниципальными финансами на 
2023 - 2027 годы» (приложение № 1 к муниципальной программе);

Подпрограмма № 2 «Управление муниципальным долгом на 2023 - 2027 
годы» (приложение № 2 к муниципальной программе);

Подпрограмма  №  3  «Обеспечение  реализации  муниципальной 
программы  "Управление  муниципальными  финансами  Тотемского 
муниципального  округа  на  2023  -  2027  годы»  (приложение  №  3  к 
муниципальной программе);

Подпрограмма  №  4  «Повышение  финансовой  грамотности  населения 
Тотемского муниципального округа на 2023 - 2027 годы» (приложение № 4 к 
муниципальной программе);

Предусмотренные  в  каждой  из  подпрограмм  системы  целей,  задач  и 
мероприятий в комплексе наиболее полным образом охватывают весь диапазон 
заданных  приоритетных  направлений  программы и  в  максимальной  степени 
будут  способствовать  достижению  цели  и  конечных  результатов  настоящей 
муниципальной программы.

В  рамках  Подпрограммы № 1  «Поддержание  устойчивого  исполнения 
местного  бюджета  и  повышение  качества  управления  муниципальными 
финансами  на  2023  -  2027  годы»  планируется  реализация  следующего 
основного мероприятия:

-  обеспечение  бюджетного  процесса  в  части  учета  операций   со 
средствами муниципальных учреждений округа.

В рамках Подпрограммы № 2 «Управление муниципальным долгом на 
2023  -  2027  годы»  планируется  реализация  следующего  основного 
мероприятия:



- обслуживание муниципального долга округа.
В рамках Подпрограммы № 3 «Обеспечение реализации муниципальной 

программы  "Управление  муниципальными  финансами  Тотемского 
муниципального  округа  на  2023  -  2027  годы»  планируется  реализация 
следующего основного мероприятия:

-  обеспечение  деятельности   финансового  управления  администрации 
Тотемского  муниципального  округа  как  ответственного  исполнителя 
муниципальной  программы,  организация  и  осуществление  контроля  за 
соблюдением  законодательства  Российской  Федерации  при  использовании 
средств   бюджета  округа,  а  также  материальных  ценностей,  находящихся  в 
муниципальной собственности.

В  рамках  Подпрограммы  №  4  «Повышение  финансовой  грамотности 
населения  Тотемского  муниципального  округа  на  2023  -  2027  годы» 
планируется реализация следующего основного мероприятия:

- проведение мероприятий по повышению финансовой грамотности.



V. СВЕДЕНИЯ
О ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЯХ (ИНДИКАТОРАХ) МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

N п/п Наименование показателя (индикатора) Ед. изм. Значение показателя
2022 год 
(факт)

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

1. Процент выполнения годового плана по на-
логовым и неналоговым  доходам

% 102,7 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

2. Процент исполнения общего объема расхо-
дов бюджета округа

% 98,5 не менее 95 не менее 95 не менее 95 не менее 95 не менее 95

3. Отношение муниципального долга к объему 
налоговых и неналоговых доходов бюджета 
округа

% 0 не более 10 не более 10 не более 10 не более 10 не более 10

4. Размещение на официальном сайте округа 
информации о бюджете округа и отчета об 
исполнении бюджета округа в доступной 
для граждан форме в актуальном формате

Да=1
Нет=0

1 1 1 1 1 1

5. Удовлетворенность органов местного само-
управления и муниципальных учреждений, 
передавших ведение бюджетного (бухгал-
терского) учета и составление отчетности, 
качеством и своевременностью бухгалтер-
ского сопровождения, осуществляемого му-
ниципальным казенным учреждением 
«Центр бюджетного учета и отчетности»

% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

6.  Количество граждан, участвующих в меро-
приятиях по повышению финансовой гра-
мотности.

человек 1574 Не менее 
670

Не менее 
670

Не менее 
1120

Не менее 
1120

Не менее 
1575

http://mayor.cherinfo.ru/


VI. СВЕДЕНИЯ
О ПОРЯДКЕ СБОРА ИНФОРМАЦИИ И МЕТОДИКЕ РАСЧЕТА ЦЕЛЕВЫХ

ПОКАЗАТЕЛЕЙ (ИНДИКАТОРОВ) МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

N
п/п

Наименование 
целевого 

показателя 
(индикатора)

Едини
ца 

изме
рения

Определение 
целевого 

показателя 
(индикатора)

Временные 
характеристики 

целевого 
показателя 

(индикатора)

Алгоритм 
формирования 

(формула) и 
методологичес
кие пояснения 

к целевому 
показателю 

(индикатору)

Базовые 
показатели 

(индикаторы), 
используемые 

в формуле

Метод сбора 
информации, 
индекс формы 

отчетности <*>

Объект и 
единица 
наблюде

ния

Охват 
единиц 

совокупн
ости

Ответственн
ый за сбор 
данных по 
целевому 

показателю 
(индикатору

)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 Процент 
выполнения 

годового плана по 
налоговым и 
неналоговым 

доходам

% Расчетный 
показатель, 

отражающий 
насколько 

фактически 
полученные 
налоговые и 

неналоговые доходы 
отличаются от 

значений, 
утвержденных в 
бюджете округа

Ежегодно, на конец 
отчетного периода

C = A / B x 100% A - фактический 
объем налоговых 

и неналоговых 
доходов бюджета 

за год;
B - плановый 

объем налоговых 
и неналоговых 

доходов бюджета 
на год

2 - - Финансовое 
управление 

администрации 
округа

2 Процент 
исполнения 

общего объема 
расходов бюджета 

округа

% Расчетный 
показатель, 

отражающий 
процент исполнения 
кассовых расходов 
от утвержденного 

общего объема 
расходов бюджета 

округа

Ежегодно, на конец 
отчетного периода

C = A / B x 100% A – объем 
кассовых 
расходов 

бюджета за год;
B - плановый 

объем расходов 
бюджета на год

2 - - Финансовое 
управление 

администрации 
округа

3 Отношение 
муниципального 
долга к объему 

% Расчетный 
показатель, 

отражающий 

Ежегодно, на конец 
отчетного периода

C = A / B x 100% A - размер 
муниципального 

долга округа;

2 - - Финансовое 
управление 

администрации 



налоговых и 
неналоговых 

доходов  бюджета 
округа

отношение 
муниципального 
долга округа к 

объему налоговых и 
неналоговых 

доходов  бюджета 
округа

B - фактический 
объем налоговых 

и неналоговых 
доходов бюджета 

округа

округа

4 Размещение 
на официальном 

сайте округа 
информации о 

бюджете округа и 
отчета об 

исполнении 
бюджета округа в 

доступной для 
граждан форме в 

актуальном 
формате

Да/
нет

Нерасчетный 
показатель, 

отражающий 
наличие 

размещенной на 
официальном сайте 

информации 

Ежегодно, на конец 
отчетного периода

принимает значение "1" в случае 
наличия размещенных на 

официальном сайте администрации 
округа в информационно-

телекоммуникационной сети 
"Интернет" информации о бюджете 

округа и отчета об исполнении 
бюджета округа в доступной для 

граждан форме в актуальном формате, 
значение "0" - в случае их отсутствия

-

4 (наличие на 
сайте)

- - Финансовое 
управление 

администрации 
округа

5 Удовлетворенност
ь органов 
местного 

самоуправления и 
муниципальных 

учреждений, 
передавших 

ведение 
бюджетного 

(бухгалтерского) 
учета и 

составление 
отчетности, 
качеством и 

своевременностью 
бухгалтерского 
сопровождения, 

осуществляемого 
муниципальным 

казенным 
учреждением 

«Центр 
бюджетного учета 

и отчетности»

% Расчетный 
показатель, 

отражающий 
удовлетворенность 
органов местного 
самоуправления и 
муниципальных 

учреждений, 
передавших ведение 

бюджетного 
(бухгалтерского) 

учета и составление 
отчетности, 
качеством и 

своевременностью 
бухгалтерского 
сопровождения, 

осуществляемого 
муниципальным 

казенным 
учреждением 

«Центр бюджетного 
учета и отчетности»

Ежегодно, на конец 
отчетного периода

C = A / B x 100% А - количество 
органов местного 
самоуправления и 
муниципальных 

учреждений, 
передавших 

ведение 
бюджетного 

(бухгалтерского) 
учета и 

составление 
отчетности;
В -  общее 
количество 

органов местного 
самоуправления и 
муниципальных 

учреждений 
округа

3 - - Финансовое 
управление 

администрации 
округа

http://mayor.cherinfo.ru/
http://mayor.cherinfo.ru/


6 Количество 
граждан, 

участвующих в 
мероприятиях по 

повышению 
финансовой 
грамотности

Чел. Нерасчетный 
показатель, 

отражающий 
количество 

граждан, участвующ
их в мероприятиях 

по повышению 
финансовой 
грамотности

Ежегодно, на конец 
отчетного периода

Суммируется на основании отчетов 
учреждений, участвующих в 
организации мероприятий по 

повышению финансовой грамотности 

4 - - Финансовое 
управление 

администрации 
округа

--------------------------------
<*> Метод сбора информации, индекс формы отчетности:
1 - официальная статистическая информация;
2 - бухгалтерская и финансовая отчетность;
3 - ведомственная отчетность;
4 - прочие методы сбора информации.



VII. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА ОКРУГА
И  ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РАСХОДОВ БЮДЖЕТА ОКРУГА, ОБЛАСТНОГО, ФЕДЕРАЛЬНОГО 

БЮДЖЕТОВ, ВНЕБЮДЖЕТНЫХ ИСТОЧНИКОВ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ЦЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Наименование Оценка расходов (тыс. руб.), годы

2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. Итого

Всего 34875,9 36069,5 37370,3 37347,4 37347,4 183010,5

Бюджет округа 34875,9 36046,6 37347,4 37347,4 37347,4 182964,7

Областной бюджет 22,9 22,9 45,8

Федеральный бюджет

Внебюджетные источники



Приложение № 1
к муниципальной программе

 ПОДПРОГРАММА № 1
"ПОДДЕРЖАНИЕ УСТОЙЧИВОГО ИСПОЛНЕНИЯ 

МЕСТНОГО БЮДЖЕТА И ПОВЫШЕНИЕ КАЧЕСТВА УПРАВЛЕНИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ФИНАНСАМИ

НА 2023 - 2027 ГОДЫ" (ДАЛЕЕ - ПОДПРОГРАММА 1)

 I. ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 1

Название 
подпрограммы 

1

«Поддержание устойчивого исполнения местных бюджетов и 
повышение  качества  управления  муниципальными 
финансами на 2023 – 2027 годы»"

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель 
подпрограммы 1

Финансовое  управление  администрации  Тотемского 
муниципального округа,
Администрация  Тотемского  муниципального  округа, 
муниципальное  казенное  учреждение  «Центр  бюджетного 
учета и отчетности»

Цель 
подпрограммы 1

Обеспечение  устойчивого  исполнения  расходных 
обязательств  округа  и  повышения  качества  управления 
муниципальными финансами

Задачи 
подпрограммы 1

Повышение  эффективности  управления  муниципальными 
финансами;  совершенствование  системы  централизации 
бюджетного  (бухгалтерского)  учета  и  составления 
отчетности

Целевые 
индикаторы и 

показатели 
подпрограммы 1

1.  Доля  расходов  бюджета,  осуществляемых  в  рамках 
программно-целевого  метода,  в  общем  объеме  расходов 
бюджета округа
2. Доля своевременно совершенных бухгалтерских операций 
по  отражению  фактов  финансово-хозяйственной 
деятельности  органов  местного  самоуправления  и 
муниципальных  учреждений,  передавших  ведение 
бюджетного (бухгалтерского) учета и составление отчетности
3. Доля органов местного самоуправления и муниципальных 
учреждений,  централизованных  в  единой  информационной 
системе  бюджетного  (бухгалтерского)  учета  и  отчетности 
(ГИС ЕЦИС ВО)

Сроки 
реализации 

подпрограммы 1

2023 - 2027 годы



Объем 
бюджетных 

ассигнований 
подпрограммы 1

Объем финансового обеспечения муниципальной программы 
составляет   142336,8  тыс.  руб.,  в  том  числе  по  годам 
реализации:
в 2023 году – 27068,0 тыс. рублей,
в 2024 году – 28050,7 тыс. рублей,
в 2025 году -  29072,7 тыс. рублей,
в 2026 году -  29072,7 тыс. рублей,
в 2027 году – 29072,7 тыс. рублей,
из них: 
за счет средств бюджета округа – 142336,8 тыс. руб., в том 
числе по годам реализации:
в 2023 году – 27068,0 тыс. рублей,
в 2024 году – 28050,7 тыс. рублей,
в 2025 году -  29072,7 тыс. рублей,
в 2026 году -  29072,7 тыс. рублей,
в 2027 году – 29072,7 тыс. рублей.
за  счет средств областного бюджета –  0,0  тыс.  руб.,  в  том 
числе по годам реализации:
в 2023 году – 0,0 тыс. рублей,
в 2024 году -  0,0 тыс. рублей,
в 2024 году – 0,0 тыс. рублей,
в 2025 году – 0,0 тыс. рублей,
в 2026 году – 0,0 тыс. рублей,

Ожидаемые 
результаты 
реализации 

подпрограммы 1

За  период  с  2023  по  2027  годы  планируется  достижение 
следующих результатов:
- сохранение доли расходов бюджета округа, формируемых в 
рамках муниципальных программ на уровне 99 % к 2027 году
- обеспечение качественного и своевременного обслуживания 
исполнения  бюджета,  организации  и  ведения  бюджетного 
(бухгалтерского)  учета,  формирования  бюджетной 
(бухгалтерской) отчетности
- 100 % централизация  органов местного самоуправления и 
муниципальных  учреждений  в  единой  информационной 
системе  бюджетного  (бухгалтерского)  учета  и  отчетности 
(ГИС ЕЦИС ВО)



II. ХАРАКТЕРИСТИКА ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ 1

Для  достижения  цели  и  решения  задач  подпрограммы  1  необходимо 
реализовать основное мероприятие «Обеспечение бюджетного процесса в части 
учета операций со средствами муниципальных учреждений округа».

Цель  мероприятия:  Обеспечение  устойчивого  исполнения  расходных 
обязательств  округа  и  повышения  качества  управления  муниципальными 
финансами путем централизации функций бюджетного (бухгалтерского) учета 
органов местного самоуправления и муниципальных учреждений.

В  рамках  данного  мероприятия  планируются  расходы  на  содержание 
казенного учреждения «Центр бюджетного учета и отчетности».

 Осуществление мероприятий позволит обеспечить дальнейшее повышение 
эффективности управления муниципальными финансами и совершенствование 
системы  централизации  бюджетного  (бухгалтерского)  учета  и  составления 
отчетности.



III. СВЕДЕНИЯ
О ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЯХ (ИНДИКАТОРАХ)

ПОДПРОГРАММЫ 1 МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

N п/п Наименование показателя (индикатора) Ед. изм. Значение показателя
2022 

год(факт)
2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

1. Доля расходов бюджета, осуществляемых в 
рамках программно-целевого метода, в об-
щем объеме расходов бюджета округа

% 99,6  98,5  98,5  98,5  99  99

2. Доля своевременно совершенных бухгал-
терских операций по отражению фактов фи-
нансово-хозяйственной деятельности орга-
нов местного самоуправления и муници-
пальных учреждений, передавших ведение 
бюджетного (бухгалтерского) учета и со-
ставление отчетности

% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

3. Доля органов местного самоуправления и 
муниципальных учреждений, централизо-
ванных в единой информационной системе 
бюджетного (бухгалтерского) учета и отчет-
ности (ГИС ЕЦИС ВО)

% 100 100 100 100 100 100



IV. СВЕДЕНИЯ
О ПОРЯДКЕ СБОРА ИНФОРМАЦИИ И МЕТОДИКЕ РАСЧЕТА

ЦЕЛЕВОГО ПОКАЗАТЕЛЯ (ИНДИКАТОРА) ПОДПРОГРАММЫ 1
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

N
п/п

Наименование 
целевого 

показателя 
(индикатора)

Един
ица 

измер
ения

Определение 
целевого 

показателя 
(индикатора)

Временн
ые 

характер
истики 

целевого 
показате

ля 
(индикат

ора)

Алгоритм 
формирован

ия 
(формула) и 
методологи

ческие 
пояснения к 

целевому 
показателю 
(индикатору

)

Базовые показатели 
(индикаторы), 

используемые в формуле

Метод 
сбора 
инфор
мации, 
индекс 
формы 
отчетн
ости 
<*>

Объект и 
единица 
наблюде

ния

Охват 
единиц 
совокуп
ности

Ответственный за 
сбор данных по 

целевому 
показателю 

(индикатору)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 Доля расходов 
бюджета, 

осуществляемых в 
рамках программно-
целевого метода, в 

общем объеме 
расходов бюджета 

округа

% Расчетный 
показатель, 

отражающий 
процент 

исполнения 
расходов в рамках 

реализации 
муниципальных 

программ округа в 
общем объеме 

расходов бюджета 
округа за отчетный 

финансовый год

Ежегодно, 
на конец 
отчетного 
периода

К прог. = 
Расходы прог. / 

Расходы x 
100%

Расходы прог. - объем расходов 
бюджета округа, 

сформированных в рамках 
муниципальных программ;
Расходы - объем расходов 

бюджета округа

2 - - Финансовое 
управление 

администрации 
округа

2 Доля своевременно 
совершенных 
бухгалтерских 
операций по 

отражению фактов 
финансово-

хозяйственной 

% Расчетный 
показатель, 

отражающий 
своевременность 

совершения 
бухгалтерских 
операций по 

Ежегодно, 
на конец 

отчетного 
периода

К своеврем. = 
Бухг. 

Операц.своеврем / 
Бухг. операции 

x 100%

Бухг. 
операциисвоеврем. – количество 
своевременно совершенных 
бухгалтерских операций по 

отражению фактов финансово-
хозяйственной деятельности 

органов местного 

3 - - Финансовое 
управление 

администрации 
округа



деятельности органов 
местного 

самоуправления и 
муниципальных 

учреждений, 
передавших ведение 

бюджетного 
(бухгалтерского) 

учета и составление 
отчетности

отражению фактов 
финансово-

хозяйственной 
деятельности 

органов местного 
самоуправления и 
муниципальных 

учреждений, 
передавших 

ведение 
бюджетного 

(бухгалтерского) 
учета и составление 

отчетности

самоуправления и 
муниципальных учреждений, 

передавших ведение бюджетного 
(бухгалтерского) учета и 
составление отчетности;
Бухг. операции – общее 

количество совершенных 
бухгалтерских операций по 

отражению фактов финансово-
хозяйственной деятельности 

органов местного 
самоуправления и 

муниципальных учреждений, 
передавших ведение бюджетного 

(бухгалтерского) учета и 
составление отчетности  

3 Доля органов 
местного 

самоуправления и 
муниципальных 

учреждений, 
централизованных в 

единой 
информационной 

системе бюджетного 
(бухгалтерского) 

учета и отчетности 
(ГИС ЕЦИС ВО)

% Расчетный 
показатель, 

отражающий долю 
органов местного 
самоуправления и 
муниципальных 

учреждений, 
централизованных 

в единой 
информационной 

системе 
бюджетного 

(бухгалтерского) 
учета и отчетности 
(ГИС ЕЦИС ВО)

Ежегодно, 
на конец 

отчетного 
периода

К ЕЦИС = 
Н ЕЦИС / Н
 x 100%

Н ЕЦИС –  количество органов 
местного самоуправления и 

муниципальных учреждений, 
централизованных в единой 
информационной системе 

бюджетного (бухгалтерского) 
учета и отчетности (ГИС ЕЦИС 

ВО);
Н - общее количество органов 
местного самоуправления и 

муниципальных учреждений, 
передавших ведение бюджетного 

(бухгалтерского) учета и 
составление отчетности 

2 - - Финансовое 
управление 

администрации 
округа

--------------------------------
<*> Метод сбора информации, индекс формы отчетности:
1 - официальная статистическая информация;
2 - бухгалтерская и финансовая отчетность;
3 - ведомственная отчетность;
4 - прочие методы сбора информации.



V. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОДПРОГРАММЫ 1 МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА ОКРУГА

Статус Наименование 
основного 

мероприятия

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель 

Источник 
ресурсного 

обеспечения

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год Итого

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Подпрограмма 1
Основное 

мероприятие 1.1

Обеспечение 
бюджетного 

процесса в части 
учета операций со 

средствами 
муниципальных 

учреждений округа

итого всего, в том числе 27068,0 28050,7 29072,7 29072,7 29072,7 142336,8

средства бюджета 
округа

27068,0 28050,7 29072,7 29072,7 29072,7 142336,8

Финансовое управление 
администрации округа;

Администрация 
Тотемского 

муниципального округа

всего, в том числе 27068,0 28050,7 29072,7 29072,7 29072,7 142336,8

средства бюджета 
округа

27068,0 28050,7 29072,7 29072,7 29072,7 142336,8



VI. ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА
РАСХОДОВ БЮДЖЕТА ОКРУГА, ОБЛАСТНОГО, ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТОВ, ВНЕБЮДЖЕТНЫХ 

ИСТОЧНИКОВ НА РЕАЛИЗАЦИЮ
ЦЕЛЕЙ ПОДПРОГРАММЫ 1

Наименование Оценка расходов (тыс. руб.), годы

2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. Итого

Всего 27068,0 28050,7 29072,7 29072,7 29072,7 142336,8

Бюджет округа 27068,0 28050,7 29072,7 29072,7 29072,7 142336,8

Областной бюджет 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Федеральный бюджет 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Внебюджетные источники 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0



Приложение № 2
к муниципальной программе

ПОДПРОГРАММА № 2
"УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ДОЛГОМ

НА 2023 - 2027 ГОДЫ" (ДАЛЕЕ - ПОДПРОГРАММА 2)

I. ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 2

Название 
подпрограммы 2

«Управление муниципальным долгом на 2023 - 2027 годы»

Ответственный 
исполнитель 

подпрограммы 2

Финансовое  управление  администрации  Тотемского 
муниципального округа

Цель 
подпрограммы 2

управление  муниципальным  долгом  Тотемского 
муниципального  округа  на  экономически  безопасном 
уровне

Задача 
подпрограммы 2

оптимизация структуры муниципального долга округа по 
видам  и  срокам  заимствований  в  целях  минимизации 
стоимости муниципальных заимствований округа

Целевой 
индикатор и 
показатель 

подпрограммы 2

доля  расходов  на  обслуживание  муниципального  долга 
округа  в  общем  объеме  расходов  бюджета  округа  за 
отчетный финансовый год

Сроки реализации 
подпрограммы 2

2023 - 2027 годы

Объем 
бюджетных 

ассигнований 
подпрограммы 2

объем  бюджетных  ассигнований  на  реализацию 
подпрограммы 2  за  счет  средств  бюджета  округа  –  80,0 
тыс. руб., в том числе по годам реализации:
в 2023 году – 80,0 тыс. рублей,
в 2024 году – 0,0 тыс. рублей,
в 2025 году – 0,0 тыс. рублей,
в 2026 году – 0,0 тыс. рублей,
в 2027 году – 0,0 тыс. рублей

Ожидаемый 
результат 

реализации 
подпрограммы 2

снижение  доли  расходов  на  обслуживание 
муниципального  долга  округа  в  общем объеме  расходов 
бюджета округа с 0.005% в 2022 году до 0.0% к 2027 году



II. ХАРАКТЕРИСТИКА ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ 2

Основное мероприятие подпрограммы 2 «Обслуживание муниципального 
долга округа»

Цель  мероприятия:  поддержание  размера  и  структуры  муниципального 
долга  округа  в  объеме,  обеспечивающем  возможность  гарантированного 
выполнения долговых обязательств в полном объеме и в установленные сроки.

В рамках осуществления данного мероприятия предусматриваются:
1) обеспечение своевременного и полного исполнения обязательств округа 

по муниципальным заимствованиям;
2) минимизация расходов на обслуживание муниципального долга округа.
Осуществление  мероприятий  позволит  обеспечить  дальнейшее 

сдерживание роста муниципального долга округа и сокращение расходов на его 
обслуживание.



III.СВЕДЕНИЯ О ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЯХ (ИНДИКАТОРАХ)
ПОДПРОГРАММЫ 2 МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

N
п/п

Наименование целевого показателя (индикатора) Ед. 
измерения

Значение целевого показателя (индикатора)

2022 год 
(факт)

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

1 Доля расходов на обслуживание муниципального долга  бюджета 
округа в общем объеме расходов бюджета за отчетный 

финансовый год

% 0,005 0,02 0,015 0,01 0,005 0,0

IV. СВЕДЕНИЯ О ПОРЯДКЕ СБОРА ИНФОРМАЦИИ И МЕТОДИКЕ РАСЧЕТА
ЦЕЛЕВОГО ПОКАЗАТЕЛЯ (ИНДИКАТОРА) ПОДПРОГРАММЫ 2 МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

N
п/п

Наименование 
целевого 

показателя 
(индикатора)

Единица 
измерения

Определение 
целевого 

показателя 
(индикатора)

Временные 
характеристи
ки целевого 
показателя 

(индикатора)

Алгоритм 
формирования 

(формула) и 
методологичес
кие пояснения 

к целевому 
показателю 

(индикатору)

Базовые 
показатели 

(индикаторы), 
используемые в 

формуле

Метод 
сбора 

информа
ции, индекс 

формы 
отчетности 

<*>

Объект и 
единица 
наблюде

ния

Охват 
единиц 

совокупн
ости

Ответствен
ный за сбор 
данных по 
целевому 

показателю 
(индикатору

)

1 Доля расходов на 
обслуживание 

муниципального 
долга бюджета 
округа в общем 
объеме расходов 
бюджета округа 

за отчетный 
финансовый год

% Отношение расходов 
на обслуживание 
муниципального 

долга бюджета округа 
к общему объему 

расходов  бюджета 
округа за отчетный 

финансовый год

Ежегодно, на 
конец отчетного 

периода

О = МДР / Р x 
100%

МДР - расходы на 
обслуживание 

муниципального долга 
бюджета округа за 

отчетный финансовый 
год;

Р - общий годовой 
объем расходов 

бюджета округа за 
отчетный финансовый 

год

2 - - финансовое 
управление 
администра
ции округа

--------------------------------



<*> Метод сбора информации, индекс формы отчетности:
1 - официальная статистическая информация;
2 - бухгалтерская и финансовая отчетность;
3 - ведомственная отчетность;
4 - прочие методы сбора информации.

V. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
ПОДПРОГРАММЫ 2 МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА ОКРУГА

Статус Наименование 
основного 

мероприятия

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель

Источник ресурсного 
обеспечения

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год Итого

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Подпрограмма 2
Основное 

мероприятие 2.1

Обслуживание 
муниципального 

долга округа

итого всего, в том числе 80,0 0,0 0,0 0,0 0,0 80,0

средства бюджета 
округа

80,0 0,0 0,0 0,0 0,0 80,0

финансовое 
управление 

администрации 
округа

всего, в том числе 80,0 0,0 0,0 0,0 0,0 80,0

средства бюджета 
округа

80,0 0,0 0,0 0,0 0,0 80,0



VI. ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА
РАСХОДОВ БЮДЖЕТА ОКРУГА, ОБЛАСТНОГО, ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТОВ, ВНЕБЮДЖЕТНЫХ 

ИСТОЧНИКОВ НА РЕАЛИЗАЦИЮ
ЦЕЛЕЙ ПОДПРОГРАММЫ 2

Наименование Оценка расходов (тыс. руб.), годы

2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. Итого

Всего 80,0 0,0 0,0 0,0 0,0 80,0

Бюджет округа 80,0 0,0 0,0 0,0 0,0 80,0

Областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



Приложение № 3
к муниципальной программе

ПОДПРОГРАММА № 3
"ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

"УПРАВЛЕНИЕ
МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ФИНАНСАМИ ТОТЕМСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
НА 2023 - 2027 ГОДЫ"

(ДАЛЕЕ - ПОДПРОГРАММА 3)

I. ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 3

Название 
подпрограммы 3

«Обеспечение  реализации  муниципальной  программы 
«Управление  муниципальными  финансами  Тотемского 
муниципального округа на 2023 - 2027 годы»»

Ответственный 
исполнитель 

подпрограммы 3

Финансовое  управление  администрации  Тотемского 
муниципального округа

Цель 
подпрограммы 3

обеспечение  эффективной  деятельности   финансового 
управления  администрации  Тотемского  муниципального 
округа в сфере управления муниципальными финансами

Задача 
подпрограммы 3

обеспечение  исполнения   финансовым  управлением 
администрации  Тотемского   муниципального  округа 
возложенных полномочий

Целевые 
индикаторы и 

показатели 
подпрограммы 3

1.  Выполнение  плана  контрольных  мероприятий  по 
внутреннему финансовому контролю 
2.Доля  устраненных  нарушений  в  общем  объеме 
нарушений, подлежащих устранению
3.Рост налоговых и неналоговых доходов в бюджет округа 
к году, предшествующему отчетному
4.  Отношение  объема  просроченной  кредиторской 
задолженности бюджета округа к общему объему расходов 
бюджета округа

Сроки реализации 
подпрограммы 3

2023 - 2027 годы

Объем 
бюджетных 

ассигнований 
подпрограммы 3

объем  бюджетных  ассигнований  на  реализацию 
подпрограммы  3  составляет  40593,7  тыс.  рублей,  в  том 
числе по годам реализации:
в 2023 году – 7727,9 тыс. рублей,



в 2024 году – 8018,8 тыс. рублей,
в 2025 году – 8297,6 тыс. рублей,
в 2026 году – 8274,7 тыс. рублей,
в 2027 году – 8274,7 тыс. рублей,
из них:
за счет средств бюджета округа – 40547,9 тыс. руб., в том 
числе по годам реализации:
в 2023 году – 7727,9 тыс. рублей,
в 2024 году – 7995,9 тыс. рублей,
в 2025 году – 8274,7 тыс. рублей,
в 2026 году – 8274,7 тыс. рублей,
в 2027 году – 8274,7 тыс. рублей,
за счет средств областного бюджета – 45,8 тыс. руб., в том 
числе по годам реализации:
в 2023 году – 0,0 тыс. рублей,
в 2024 году – 22,9  тыс. рублей,
в 2025 году -  22,9 тыс. рублей,
в 2026 году – 0,0 тыс. рублей,
в 2027 году – 0,0 тыс. рублей

Ожидаемый 
результат 

реализации 
подпрограммы 3

Совершенствование  бюджетного  процесса,  повышение 
эффективности  бюджетных  расходов,  проведение 
контрольных  мероприятий  и  стопроцентное  устранение 
выявленных нарушений.

II. ХАРАКТЕРИСТИКА ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ 
ПОДПРОГРАММЫ 3

В рамках подпрограммы 3 планируется реализовать следующее основное 
мероприятие:

"Обеспечение  деятельности   финансового  управления  администрации 
Тотемского  муниципального  округа  как  ответственного  исполнителя 
муниципальной  программы,  организация  и  осуществление  контроля  за 
соблюдением  законодательства  Российской  Федерации  при  использовании 
средств  бюджета  округа,  а  также  материальных  ценностей,  находящихся  в 
собственности округа".

Целями  данного  мероприятия  являются  создание  условий  для 
эффективной  реализации  муниципальной  программы   финансовым 
управлением  администрации  Тотемского  муниципального  округа  как 
ответственным  исполнителем  муниципальной  программы,  повышение 
эффективности бюджетных расходов и качества ведения бюджетного процесса, 
совершенствование  и  реформирование  внутреннего  муниципального 
финансового контроля.

Основными  направлениями  обеспечения  деятельности  финансового 
управления являются:



1. Совершенствование налоговой политики округа и увеличение доходной 
базы  бюджета  округа,  включая  проведение  анализа  ставок  местных  налогов 
(земельного  налога  и  налога  на  имущество  физических  лиц),  с  учетом 
изменений действующего законодательства в целях недопущения выпадающих 
доходов бюджета и определения возможности и целесообразности изменения 
налоговых  ставок,  а  также  проведение  межведомственного  согласования 
дополнительных мер, направленных на увеличение доходов бюджета округа и 
погашение задолженности по налоговым и неналоговым доходам.

2.  Нормативное и методологическое обеспечение бюджетного процесса, 
организация  планирования  и  исполнения  бюджета,  ведения  бюджетного 
(бухгалтерского)  учета  и  формирования  бюджетной  (бухгалтерского) 
отчетности, осуществление контроля в сфере закупок.

3. Повышение эффективности бюджетных расходов.
4.  Совершенствование  бюджетного  процесса  в  условиях  внедрения 

программно-целевых  методов  управления  путем  дальнейшего  развития  и 
совершенствования механизмов программно-целевого управления, интеграция 
в муниципальные программы округа федеральных и региональных проектов, 
направленных  на  реализацию  национальных  проектов,  обозначенных 
в Указе Президента  Российской  Федерации  от  07.05.2018  N 204  "О 
национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации 
на период до 2024 года".

5.  Осуществление  контроля  в  финансово-бюджетной  сфере  является 
неотъемлемой составляющей частью управления муниципальными финансами, 
обеспечивает  соблюдение  законности,  целесообразности  и  результативности 
образования,  распределения  и  использования  муниципальных  финансовых 
ресурсов  (денежных  средств,  материальных  ценностей  и  нематериальных 
активов, находящихся в муниципальной собственности).

6.  Повышение  финансовой  грамотности  населения  Тотемского 
муниципального округа, включая  обеспечение наглядности и доступности для 
граждан  информации  о  муниципальных  финансах  и  прививания  знаний  о 
бюджетном процессе, бюджетной политике в округе.

В рамках осуществления данного мероприятия предусматриваются:
-  ежегодное  направление  средств  на  обеспечение  деятельности 

финансового управления администрации Тотемского  муниципального округа в 
пределах  ассигнований,  предусмотренных  решением  о  бюджете  округа  на 
очередной финансовый год и плановый период;

-  осуществление  контроля  за  достижением  планируемых 
непосредственных результатов использования бюджетных средств;

- увязка определенных фактов нарушения бюджетного законодательства с 
конкретными бюджетно-правовыми или  административно-правовыми мерами 
принуждения.

https://internet.garant.ru/#/document/71937200/entry/0


III. СВЕДЕНИЯ
О ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЯХ (ИНДИКАТОРАХ)

ПОДПРОГРАММЫ 3 МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

N
п/п

Наименование целевого показателя 
(индикатора)

Ед. 
измере

ния

Значение целевого показателя (индикатора)

2022 год 
(факт)

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

1 Выполнение плана контрольных мероприятий 
по внутреннему финансовому контролю

% 100 Не менее 
100

Не менее 
100

Не менее 
100

Не менее 
100

Не менее 
100

2 Доля устраненных нарушений в общем объеме 
нарушений, подлежащих устранению

% 100 95 98 100 100 100

3 Рост налоговых и неналоговых доходов в 
бюджет округа к году, предшествующему 

отчетному

Да=1
Нет=0

1 1 1 1 1 1

4 Отношение объема просроченной кредиторской 
задолженности бюджета округа к общему 

объему расходов бюджета округа

% 0,0 0,05 0,05 0,03 0,03 0,0



IV. СВЕДЕНИЯ
О ПОРЯДКЕ СБОРА ИНФОРМАЦИИ И МЕТОДИКЕ РАСЧЕТА

ЦЕЛЕВОГО ПОКАЗАТЕЛЯ (ИНДИКАТОРА) ПОДПРОГРАММЫ 3
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

N
п/п

Наименование 
целевого показателя 

(индикатора)

Еди
ни
ца 

изме
ре

ния

Определение целевого 
показателя (индикатора)

Временны
е 

характери
стики 

целевого 
показател

я 
(индикато

ра)

Алгоритм 
формирования 

(формула) и 
методологическ
ие пояснения к 

целевому 
показателю 

(индикатору)

Базовые 
показатели 

(индикаторы
), 

используемы
е в формуле

Метод 
сбора 

информаци
и, индекс 

формы 
отчетности 

<*>

Объект и 
единица 
наблюде

ния

Охват 
единиц 
совоку
пности

Ответстве
нный за 

сбор 
данных по 
целевому 
показател

ю 
(индикатор

у)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 Выполнение плана 
контрольных мероприятий 

по внутреннему 
финансовому контролю

% Расчетный показатель, 
отражающий выполнение плана 

контрольных мероприятий

Ежегодно, на 
конец 
отчетного 
периода

C = A / B x 100% A - количество 
проведенных 
контрольных 
мероприятий 

(единиц);
B - количество 
контрольных 

мероприятий в 
соответствии с 

планом 
(единиц)

4 (план 
контрольной 
деятельности 
финансового 
управления 

администраци
и округа)

- - Финансовое 
управление 

администрац
ии округа

2 Доля устраненных 
нарушений в общем 
объеме нарушений, 

подлежащих устранению

% Расчетный показатель, 
отражающий отношение суммы 

устраненных нарушений к 
общей сумме нарушений, 
подлежащих устранению

Ежегодно, на 
конец 

отчетного 
периода

C = A / B x 100% A - сумма 
устраненных 
нарушений, 

руб.;
B - сумма 

нарушений, 
подлежащих 
устранению, 

руб.

2 - -

3 Рост налоговых и Да/ Нерасчетный показатель, Ежегодно, на принимает значение "1" в случае 2 - - Финансовое 



неналоговых доходов в 
бюджет округа к году, 

предшествующему 
отчетному

нет отражающий рост налоговых и 
неналоговых доходов в бюджет 

округа, в сравнении с 
предшествующим годом 

конец 
отчетного 
периода

наличия роста налоговых и 
неналоговых доходов, значение "0" - 

в случае его отсутствия
-

управление 
администрац

ии округа

4 Отношение объема 
просроченной 
кредиторской 

задолженности бюджета 
округа к общему объему 
расходов бюджета округа

% Расчетный показатель, 
отражающий отношение объема 

просроченной кредиторской 
задолженности бюджета округа 

к общему объему расходов 
бюджета округа

Ежегодно, на 
конец 
отчетного 
периода

C = A / B x 100% A - объем 
просроченной 
кредиторской 

задолженности 
бюджета округа 

за отчетный 
период;

B - общий 
объем расходов 

бюджета 
округа, 

фактически 
сложившийся 
за отчетный 

период

2 - -

--------------------------------
<*> Метод сбора информации, индекс формы отчетности:
1 - официальная статистическая информация;
2 - бухгалтерская и финансовая отчетность;
3 - ведомственная отчетность;
4 - прочие методы сбора информации.



V. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
ПОДПРОГРАММЫ 3 МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА ОКРУГА

Статус Наименование основного 
мероприятия

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнитель 

Источник 
ресурсного 

обеспечения

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год Итого

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Подпрограмма 3
Основное 

мероприятие 3.1

Обеспечение деятельности 
финансового управления 

администрации Тотемского 
муниципального округа как 
ответственного исполнителя 
муниципальной программы, 

организация и осуществление 
контроля за соблюдением 

законодательства Российской 
Федерации при использовании 

средств бюджета округа, а также 
материальных ценностей, 

находящихся в собственности округа

итого всего, в том 
числе

7727,9 8018,8 8297,6 8274,7 8274,7 40593,7

средства бюджета 
округа

7727,9 7995,9 8274,7 8274,7 8274,7 40547,9

финансовое 
управление 

администрации 
округа

всего, в том 
числе

7727,9 8018,8 8297,6 8274,7 8274,7 40593,7

средства бюджета 
округа

7727,9 7995,9 8274,7 8274,7 8274,7 40547,9



VI. ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РАСХОДОВ БЮДЖЕТА ОКРУГА, ОБЛАСТНОГО, ФЕДЕРАЛЬНОГО 
БЮДЖЕТОВ, ВНЕБЮДЖЕТНЫХ ИСТОЧНИКОВ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ЦЕЛЕЙ ПОДПРОГРАММЫ 3

Наименование Оценка расходов (тыс. руб.), годы

2023 г. 2024 г. 2025 г. 2026 г. 2027 г. Итого

Всего 7727,9 8018,8 8297,6 8274,7 8274,7 40593,7

Бюджет округа 7727,9 7995,9 8274,7 8274,7 8274,7 40547,9

Областной бюджет 0,0 22,9 22,9 0,0 0,0 45,8

Федеральный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



Приложение № 4
к муниципальной программе

ПОДПРОГРАММА № 4
"ПОВЫШЕНИЕ ФИНАНСОВОЙ ГРАМОТНОСТИ НАСЕЛЕНИЯ 

ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА НА 2023 - 2027 ГОДЫ"
(ДАЛЕЕ - ПОДПРОГРАММА 4)

I. ПАСПОРТ ПОДПРОГРАММЫ 4

Название 
подпрограммы 4

«Повышение финансовой грамотности населения 
Тотемского муниципального округа на 2023 – 2027 годы»

Ответственный 
исполнитель 
подпрограммы 4

Финансовое управление администрации Тотемского 
муниципального округа

Соисполнители 
подпрограммы 4

Администрация Тотемского муниципального округа, БПОУ 
ВО «Тотемский политехнический колледж», Отделение 
занятости населения по Тотемскому муниципальному 
округу КУ ВО «ЦЗН Вологодской области», БУ СО ВО 
«Комплексный центр социального обслуживания населения 
Тотемского района», учреждения образования и культуры 
округа

Цель 
подпрограммы 4

Создание основ для формирования финансово грамотного 
поведения населения за счет использования финансовых 
продуктов и услуг надлежащего качества

Задачи 
подпрограммы 4

Проведение мероприятий по повышению финансовой 
грамотности среди целевых групп населения Тотемского 
округа

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
подпрограммы 4

Охват населения округа мероприятиями по повышению 
финансовой грамотности

Срок 
реализации 
подпрограммы 4

2023 - 2027 годы

Объем 
бюджетных 
ассигнований 
подпрограммы 4

Финансовое обеспечение не требуется



Ожидаемые 
результаты 
реализации 
подпрограммы 4

Создание основ для формирования финансово-грамотного 
поведения населения как необходимого условия 
финансового благополучия домохозяйств

II. ХАРАКТЕРИСТИКА СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ 4, 
ОСНОВНЫЕ ПРОБЛЕМЫ В УКАЗАННОЙ СФЕРЕ И ПЕРСПЕКТИВЫ 

РАЗВИТИЯ

В современных условиях расширения использования финансовых услуг, 
усложнения  и  появления  новых  и  трудных  для  понимания  финансовых 
инструментов вопросы финансовой грамотности населения стали чрезвычайно 
актуальными для большинства стран мира.  Обеспечение личной финансовой 
безопасности  становится  важным  фактором  экономического  благополучия 
людей.

Во  многих  странах  мира  осознание  необходимости  повышения 
финансовой грамотности населения  привело к  формированию национальных 
стратегий или программ финансового образования. Основными факторами их 
формирования являются:

экономический  кризис,  в  период  которого  повышается  актуальность 
рационального  использования  финансовых  средств  при  явном  снижении 
стоимости сбережений;

усложнение предлагаемых на рынке финансовых услуг;
несоответствие финансовых знаний населения динамично меняющемуся 

финансовому рынку.
Кроме того, в период нестабильности и малой предсказуемости развития 

финансовых рынков еще более повышается значимость получения населением 
доступа  к  достоверной  и  надежной  информации  о  финансовых  услугах  и 
защите своих прав в качестве потребителей финансовых услуг.

В  последние  10  лет  в  Российской  Федерации  все  большее  внимание 
уделяется  вопросам  повышения  уровня  финансовой  грамотности,  как 
важнейшего фактора экономического развития страны, финансового потенциала 
домашних хозяйств и, следовательно, повышения качества жизни населения.

С 2012 года Центральный банк Российской Федерации ведет системную 
работу  по  выработке  и  реализации  образовательных  моделей  повышения 
уровня  финансовой  грамотности  населения,  обобщению  лучших  частных  и 
общественных  инициатив  в  сфере  финансового  образования,  доработке 
учебников для образовательных организаций и созданию учебных пособий по 
основам финансовой грамотности. Совместно с Министерством образования и 
науки  Российской  Федерации  проводится  доработка  образовательных 
программ,  запущены  программы  повышения  квалификации  преподавателей 
образовательных  организаций  и  подготовки  тьюторов  по  финансовому 
образованию.  Значительное  внимание  уделяется  повышению  уровня 
финансовой  грамотности  и  предпринимательской  грамотности  субъектов 



малого и среднего предпринимательства с акцентом на выявлении рисков при 
использовании  различных  финансовых  услуг  и  инструментов,  реализуются 
соответствующие  обучающие  программы.  Также  Центральным  банком 
Российской  Федерации  ведется  разработка  методологии  оценки  уровня 
финансовой  грамотности  населения  в  целях  проведения  дальнейшего 
мониторинга в рамках реализации настоящей Стратегии.

Наряду  с  Министерством  финансов  Российской  Федерации  и 
Центральным банком Российской Федерации, а также Федеральной службой по 
надзору  в  сфере  защиты  прав  потребителей  и  благополучия  человека, 
Министерством  образования  и  науки  Российской  Федерации  и  другими 
федеральными  органами  исполнительной  власти,  органами  исполнительной 
власти субъектов Российской Федерации и органами местного самоуправления 
активное  участие  в  мероприятиях  по  повышению  уровня  финансовой 
грамотности  населения  принимают  институты  финансового  рынка  и  другие 
заинтересованные стороны.

Вместе с тем уровень финансовой грамотности в Российской Федерации 
остается  пока  еще  достаточно  низким  и  требует  долговременной 
систематической и скоординированной работы всех заинтересованных сторон. 
Навыки  личного  финансового  планирования  и  формирования  финансовых 
резервов на случай непредвиденных обстоятельств по-прежнему отсутствуют у 
большинства  российских  домохозяйств.  Только  в  каждом  4-м  домохозяйстве 
ведется письменный учет доходов и расходов. Лишь треть россиян стараются 
финансово обеспечить  свою пенсию и обращают внимание  на  доходность  и 
гарантию сохранности сбережений при выборе инструментов накоплений.

Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации подпрограм-
мы, цель, задачи и целевые показатели (индикаторы) достижение цели и реше-
ния задач, основные ожидаемые конечные результаты подпрограммы № 4.

Финансово грамотный гражданин должен как минимум:
следить за состоянием личных финансов;
планировать свои доходы и расходы;
формировать  долгосрочные  сбережения  и  финансовую  «подушку 

безопасности»
 для непредвиденных обстоятельств;
иметь  представление  о  том,  как  искать  и  использовать  необходимую 

финансовую информацию;
рационально выбирать финансовые услуги;
жить по средствам, избегая несоразмерных доходам долгов и неплатежей 

по ним;
знать  и  уметь  отстаивать  свои  законные  права  как  потребителя 

финансовых услуг;
быть способным распознавать признаки финансового мошенничества;
знать о рисках на рынке финансовых услуг;
знать и выполнять свои обязанности налогоплательщика;



вести финансовую подготовку к жизни на пенсии.
Важной  составляющей  финансово  грамотного  поведения  является 

способность  гражданина  осуществлять  долгосрочное  планирование  личных 
финансов (финансов домохозяйства) на всех этапах жизненного цикла.

Для  достижения  поставленной  цели  необходимо  решить  следующие 
взаимосвязанные задачи:

повышение  охвата  и  качества  финансового  образования  и 
информированности  населения,  а  также  обеспечение  необходимой 
институциональной  базы  и  методических  ресурсов  образовательного 
сообщества с учетом развития современных финансовых технологий;

разработка  механизмов  взаимодействия  государства  и  общества, 
обеспечивающих  повышение  финансовой  грамотности  населения  и 
информированности в  указанной области,  в  том числе  в  части защиты прав 
потребителей  финансовых  услуг,  пенсионного  обеспечения  и  социально 
ответственного поведения участников финансового рынка.

Имеющиеся между целевыми аудиториями различия требуют применения 
дифференцированного  подхода,  который  предусматривает  учет  сложившихся 
условий  и  возможностей  повышения  финансовой  грамотности  для 
определенных групп населения, требующих приоритетного внимания структур, 
привлеченных  к  реализации  настоящей  программы.  Предполагается,  что 
мероприятия для этих групп будут реализованы и обеспечены в первоочередном 
порядке.

Следует выделить следующие целевые группы населения:
целевую группу населения, составляющего потенциал будущего развития 

России,  -  обучающиеся  образовательных  организаций,  профессиональных 
образовательных  организаций  и  образовательных  организаций  высшего 
образования;

целевую группу населения, склонного к рискованному типу финансового 
поведения  в  сложных  жизненных  обстоятельствах,  -  граждане  с  низким  и 
средним уровнем доходов;

целевую группу  населения,  испытывающую трудности  при  реализации 
своих прав на финансовое образование и их защиту, - граждане пенсионного и 
предпенсионного возраста и лица с ограниченными возможностями здоровья.

Реализация  мероприятий  подпрограммы  позволит  обеспечить  создание 
основ  для  формирования  финансово  грамотного  поведения  населения  как 
необходимого условия финансового благополучия домохозяйств.

Показатель реализации программы – ежегодный охват мероприятиями по 
повышению финансовой грамотности населения не менее 7% населения округа 
к 2027 году.

Для  достижения  цели  и  решения  задач  подпрограммы  4  необходимо 
реализовать ряд основных направлений:

1.  Повышение  охвата  и  качества  финансового  образования  и 
информирования населения в области финансового образования.

Для формирования компетенций в сфере финансовой грамотности у всех 
возрастных  и  целевых  групп  необходимо  обеспечить  внедрение 



образовательных  программ  повышения  финансовой  грамотности  для 
дошкольного,  начального  общего,  основного  общего,  среднего  общего 
образования, а также для дополнительного образования.

2.  Информирование  населения  о  вопросах  финансовой  грамотности  и 
способах защиты прав потребителей финансовых услуг

При  выборе  приоритетных  тем  для  информирования  населения  во 
внимание принимаются следующие основные аспекты:

формирование  у  населения  культуры  ответственного  финансового 
поведения, в том числе налоговой, а также навыков по контролю расходов и 
доходов;

создание  мотивации  к  среднесрочным  и  долгосрочным  накоплениям, 
оптимальному  соотношению  между  кредитной  задолженностью  и  доходом 
домохозяйства,  учет  особенностей  планирования  на  различных  этапах 
жизненного цикла;

повышение интереса и мотивации граждан к получению новых знаний и 
навыков  в  сфере  финансовой  грамотности,  осознания  ее  важности  и 
практической  пользы  для  личного  и  семейного  финансового  благополучия, 
формирование чувства личной ответственности за свое финансовое поведение;

сознательное  отношение  к  выбору  финансовых  продуктов,  понимание 
особенностей оформления сделок и договоров на получение финансовых услуг, 
необходимость  сравнения  различных  вариантов  финансовых  продуктов  при 
принятии решения;

защита прав потребителей в финансовой сфере, включая информирование 
об  основных  типах  финансовых  продуктов,  правах  потребителей  и  основах 
законодательства,  процессе  возмещения  ущерба  и  организациях, 
осуществляющих надзорные функции и контроль;

повышение  интереса  и  мотивации  к  получению  знаний  в  пенсионной 
сфере  и  мотивации  к  самостоятельному  формированию  пенсионных 
накоплений.

3. Подготовка граждан к жизни в старости
При разработке этого направления необходимо принять во внимание, что 

пенсионная система с целью повышения устойчивости подвержена изменениям 
в ответ на демографические и социальные вызовы. Так, с 2015 года изменен 
порядок  формирования  пенсионных  прав  граждан  в  системе  обязательного 
пенсионного страхования с усилением роли страхового стажа и уровня дохода 
от  трудовой  деятельности,  гражданам  предоставлена  возможность  получать 
пенсию в существенно более высоком размере при более позднем обращении за 
назначением  пенсии.  Негосударственные  пенсионные  фонды  уже  сегодня 
предоставляют  гражданам  пенсионные  программы  по  формированию 
добровольных  пенсионных  накоплений,  трансформируется  накопительный 
компонент системы обязательного пенсионного страхования.

Для  эффективной  организации  деятельности  по  этому  направлению 
необходимо:

стимулировать  у  граждан  мотивацию  и  навыки  заботиться  о  своей 
будущей пенсии, в том числе путем участия в формировании дополнительных 



источников дохода после выхода на пенсию;
повысить  финансовую  грамотность  граждан  по  пенсионной  тематике 

путем  привнесения  достоверных  и  актуальных  знаний  из  компетентных 
источников;

информировать  граждан  об  основных  положениях  и  изменениях  в 
пенсионном  законодательстве  о  порядке  формирования  пенсионных  прав, 
расчете пенсий в системе обязательного пенсионного страхования;

популяризировать среди населения, в первую очередь среди работающих 
граждан,  практику  получения  информации  по  пенсионной  тематике,  в  том 
числе  связанную  с  формированием  личных  пенсионных  прав  и 
прогнозированием размера пенсии.



III. СВЕДЕНИЯ О ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЯХ (ИНДИКАТОРАХ) ПОДПРОГРАММЫ 4 МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
ПРОГРАММЫ

N
п/п

Наименование целевого показателя 
(индикатора)

Ед. 
измере

ния

Значение целевого показателя (индикатора)

2022 год 
(факт)

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

1 Охват населения округа мероприятиями по повышению 
финансовой грамотности

% 7 Не менее 3 Не менее 3 Не менее 5 Не менее 5 Не менее 7

IV. СВЕДЕНИЯ О ПОРЯДКЕ СБОРА ИНФОРМАЦИИ И МЕТОДИКЕ РАСЧЕТА ЦЕЛЕВОГО ПОКАЗАТЕЛЯ 
(ИНДИКАТОРА) 

ПОДПРОГРАММЫ 4 МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

N
п/п

Наименование 
целевого 

показателя 
(индикатора)

Еди
ни
ца 

изм
ере
ния

Определение целевого 
показателя (индикатора)

Временные 
характерист
ики целевого 
показателя 

(индикатора)

Алгоритм 
формирования 

(формула) и 
методологичес
кие пояснения 

к целевому 
показателю 

(индикатору)

Базовые показатели 
(индикаторы), 

используемые в 
формуле

Метод 
сбора 

информа
ции, 

индекс 
формы 
отчетно
сти <*>

Объект 
и 

единица 
наблюде

ния

Охват 
единиц 
совокуп
ности

Ответствен
ный за сбор 
данных по 
целевому 

показателю 
(индикатору

)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 Охват населения 
округа 

мероприятиями по 
повышению 
финансовой 
грамотности

% Расчетный показатель, 
отражающий долю населения 

округа, охваченную 
мероприятиями по 

повышению финансовой 
грамотности

Ежегодно, на 
конец 
отчетного 
периода

C = A / B x 100% A -  население округа, 
охваченное мероприятиями 
по повышению финансовой 

грамотности за отчетный 
период (человек);

B – общая численность 
населения округа на 

отчетную дату (человек)

3

<*> Метод сбора информации, индекс формы отчетности:
3 - ведомственная отчетность.


